

MAPST-01

June - Examination 2018

MA (Previous) Police Studies Examination**Policing - Theory and Practice****Paper - MAPST-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Where for the first time police investigators were recruited?
कहाँ पहली बार पुलिस जायकर्ताओं की भर्ती को गई थी?
- (ii) Where modern policing was started?
कहाँ आधुनिक पुलिसिंग शुरू की गई थी?
- (iii) When 'New South Wales Police Force' was established?
न्यू साउथ वेल्स पुलिस बल की स्थापना कब हुई थी?
- (iv) When interpol was established?
इंटरपोल कब स्थापित किया गया था?
- (v) Where interpol secretariat is located?
इंटरपोल सचिवालय कहाँ स्थित है?
- (vi) What is black corner notice?
'ब्लैक कॉर्नर नोटिस' क्या है?
- (vii) When India adopted UN code of conduct?
भारत संयुक्त राष्ट्र आचार संहिता को कब अपनाया था?
- (viii) Who introduced the post of district collector in India?
भारत में ज़िला कलेक्टर का पद किसने शुरू किया था?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a note on American policing.
अमेरिका की पुलिसिंग पर एक लेख लिखिए।
- 3) Discuss the police system of China.
चीन की पुलिस व्यवस्था पर चर्चा करें।
- 4) Describe the changing role of police in the present era.
वर्तमान परिपेक्ष्य में पुलिस की बदलती भूमिका का वर्णन करें।
- 5) Write a note on democratic policing.
लोकतांत्रिक पुलिसिंग पर एक लेख लिखिए।
- 6) Write a note on 'Policing in 21st Century'.
इक्कीसवीं सदी में पुलिसिंग पर एक लेख लिखिए।
- 7) Discuss the importance of Interpol.
इंटरपोल के महत्त्व पर चर्चा करें।
- 8) Discuss the role of central police organisations.
केन्द्रीय पुलिस संगठन की भूमिका पर चर्चा करें।
- 9) Describe the need for 'Code of conduct' of police.
पुलिस आचार संहिता की आवश्यकता की विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Write an essay on 'Police System from part to present'.
'अतीत से आजतक की पुलिस प्रणाली' पर एक निबंध लिखिए।
- 11) Discuss the role and importance of police in a society.
समाज में पुलिस की भूमिका और महत्त्व पर चर्चा करें।
- 12) Discuss the importance of coordination in police system at national level.
राष्ट्रीय स्तर पर पुलिस में समन्वय के महत्त्व पर चर्चा करें।
- 13) Write an essay on 'Functions and importance of Interpol.'
इंटरपोल के कार्यों और महत्त्व पर एक निबंध लिखिए।